
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O.TVT – Autorizzazione espletamento trattativa diretta sul MEPA per aggiudicare 

una fornitura di gasolio agricolo per i vivai forestali di Amandola, Pollenza e S.Angelo 

in Vado e per le aziende agricole ASSAM di Jesi e Petritoli.  importo massimo 

presunto euro  2962,50  I.V.A. esclusa – Bilancio  2019.                                                          

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina dal quale si rileva la necessità 

di adottare il presente atto;  

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che  vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.  241  del  28 . 12 .201 8  con il quale, tra l’altro, sono state 

affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014 e  il D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e smi; 



2

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente: Z5D270BAB2

DETERMINA

- di autorizzare una procedura negoziata con un unico operatore economico (trattativa diretta), ai 

sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs 18.04.2016 n.50, per l’affidamento diretto della 

fornitura di  3750 litri di gasolio agricolo destinato ai vivai forestali di Amandola, Pollenza e 

S.Angelo in Vado, nonché alle aziende agric o le sperimentali dell’ASSAM di Jesi e Petritoli, con la 

ditta con la ditta EUROCAP PETROLI  s pa di Modena  PI: 02 068960364 , per un importo  massimo 

presunto di euro 0, 79  al litro,  corrispondenti ad un importo massimo presunto di fornitura pari ad 

euro  2.962,50   I.V.A. esclusa,    di cui zero euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, 

comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della 

Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 

95/2012, convertito con Legge n. 135/2012; 

- di approvare il Disciplinare Tecnico nel quale vengono dettagliate le informazioni circa il 
fabbisogno afferente a ciascuna struttura ASSAM, l’importo massimo presunto nonché le 
indicazioni in merito alla relativa fatturazione nonché la documentazione di gara correlata: patto di 
integrità, autocertificazione  durc e tracciabilità, dichiarazione possesso requisiti, dettaglio offerta 
tecnica (allegati 1,2,3,4,5); 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona della dr.ssa Lorella Brandoni, responsabile del Centro Operativo 
Tutela e Valorizzazione del Territorio dell’ASSAM, nonché Direttor i  dell’esecuzione i Responsabil i 
del vivai   forestali di Amandola, Pollenza e S.Angelo in Vado, nonché  de lle aziende agric o le 
sperimentali dell’ASSAM di Jesi e Petritoli;

- di procedere con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, nonché 
all’adozione dell’impegno di spesa sul Bilancio ASSAM 2019;
 

- di dichiarare, in relazione al presente  provvedimento, ai sensi dell’art.47 del DPR n.445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi.

                                                                                                        IL DIRIGENTE 

Dr.  Uriano Meconi

http://www.assam.marche.it/


3

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio

 Normativa di riferimento:
-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi.

 Motivazione:
La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta, fra l’altro,  la periodica 

necessità di acquisire materiali di consumo e dotazioni necessarie all’espletamento dell’attività 

produttiva.  

Per far fronte ai processi produttivi  vivaistici  nonché alle attività sperimentali delle aziende agricole 

ASSAM situate a Petritoli ed a Jesi  occorre procedere all’acquisizione di  complessivi 375 0 litri di 

gasolio agricolo. 

Per acquisire quanto sopra si propone di impostare  l’espletamento di una  trattativa diretta  sul Mercato 

elettronico della piattaforma CONSIP con un unico operatore economico ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lettera a) del D.L. n. 50/2016,  per aggiudicare  l a  fornitura  di che trattasi  costituita da  complessivi  lt 

 37 50 di gasolio agricolo, destinat a  a i vivai di Amandola, Pollenza e S.Angelo in Vado nonché alle 

aziende agricole di Petritoli e Jesi secondo quanto specificato  nel Disciplinare tecnico,     con la ditta 

EUROCAP PETROLI   spa  di Modena,     per un importo complessivo massimo presunto di     euro  0,79 al 

litro,  corrispondente  ad un importo massimo presunto di fornitura pari ad euro 2.962,50  I.V.A. esclusa,   

di cui zero euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, 

utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP 

S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012.

 L e ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto,  ai sensi dell'art. 32, comma 2, dell’art. 36, 
lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n.  206 
del 1/3/18 ,  quale procedura semplificata di acquisizione, sono la necessità di garantire  tempestività, 
flessibilità, efficienza ed  economicità del processo di acquisizione, tenuto con to dell’attuale assetto 
organizzativo e operativo.
Nel caso specifico la ditta  EUROCAP PETROLI  spa  ha eseguito la fornitura sopracitata anche 
ne ll’anno  p assato  in modo esemplare    pertanto al momento  non si rileva la necessità di cambiare 
gestore con aggravi economici e di tempo.

Esito dell’istruttoria: 



4

Si propone di    autorizzare l’espletamento di una  procedura negoziata con un unico operatore 

economico (trattativa diretta), ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs 18.04.2016 n.50, per 

l’affidamento diretto della fornitura di  3750 litri di gasolio agricolo destinato ai vivai forestali di 

Amandola, Pollenza e S.Angelo in Vado, nonché alle aziende agricole sperimentali dell’ASSAM di Jesi 

e Petritoli, con la ditta con la ditta EUROCAP PETROLI  spa di Modena  PI: 02068960364, per un 

importo  massimo presunto di euro 0,79 al litro,  corrispondenti ad un importo massimo presunto di 

fornitura pari ad euro 2.962,50  I.V.A. esclusa,   di cui zero euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi 

dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete 

della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 

95/2012, convertito con Legge n. 135/2012; 

Si dichiara, in relazione al presente  provvedimento, ai sensi dell’art.47 del DPR n.445/2000, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi nonché  l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90  e dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016.
Si  provvederà alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

         

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nr. 5 allegati)

  

 

 

http://www.assam.marche.it/

	NumeroDataRep: n. 67 del 12 febbraio 2019
		2019-02-07T08:10:17+0100
	LORELLA BRANDONI


		2019-02-12T11:02:53+0100
	URIANO MECONI




